

Số: /KH-UBND

TP. Bắc Kạn, ngày tháng 5 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai thực hiện 'Quyết định số 87/QĐ-TTg ngày 14/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực thi hiệu quả Công ước chống tra tấn và các hình thức đối xử hoặc trừng phạt tàn bạo, vô nhân đạo hoặc hạ nhục con người và các khuyến nghị phù hợp của Ủy ban chống tra tấn**

Thực hiện Kế hoạch số 184/KH-UBND ngày 16/3/2023 của UBND tỉnh Bắc Kạn về Triển khai thực hiện 'Quyết định số 87/QĐ-TTg ngày 14/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực thi hiệu quả Công ước chống tra tấn và các hình thức đối xử hoặc trừng phạt tàn bạo, vô nhân đạo hoặc hạ nhục con người và các khuyến nghị phù hợp của Ủy ban chống tra tấn, Ủy ban nhân dân thành phố Bắc Kạn ban hành kế hoạch triển khai thực hiện với những nội dung sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Triển khai thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ tại Kế hoạch tăng cường thực thi hiệu quả Công ước chống tra tấn và các hình thức đối xử hoặc trừng phạt tàn bạo, vô nhân đạo hoặc hạ nhục con người và các khuyến nghị phù hợp của Ủy ban chống tra tấn (viết tắt Công ước CAT).

- Nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các ban, ngành, đoàn thể trong việc triển khai kế hoạch thực hiện Công ước CAT và các khuyến nghị phù hợp của Ủy ban chống tra tấn, góp phần nâng cao sự thụ hưởng của người dân đối với các quyền về sức khỏe, thân thể, đặc biệt là không bị tra tấn hoặc trừng phạt tàn bạo, vô nhân đạo hoặc hạ nhục, phù hợp với Hiến pháp, pháp luật và điều kiện kinh tế - xã hội của thành phố.

### **2. Yêu cầu**

- Việc tổ chức, thực hiện kế hoạch phải bảo đảm phù hợp với quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác nhân quyền; phù hợp với các quy định của Hiến pháp năm 2013 và Luật Điều ước quốc tế năm 2016; đảm bảo các yêu cầu về chính trị, ngoại giao và nhiệm vụ phòng, chống tra tấn hoặc các hình thức đối xử hoặc trừng phạt tàn bạo, vô nhân đạo hoặc hạ nhục con người.

- Các phòng, ban, ngành, UBND các xã, phường triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của đơn vị; bảo đảm mối quan hệ phối hợp đồng bộ, chặt chẽ góp phần nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác có liên quan; báo cáo cấp có thẩm quyền giải quyết những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện kế hoạch.

## II. CÁC NHIỆM VỤ THỰC HIỆN

### 1. Nâng cao hiệu quả thực thi các quy định pháp luật về chống tra tấn và các khuyến nghị phù hợp của ủy ban chống tra tấn.

**1.1.** Tập trung thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước trong lĩnh vực tư pháp; triển khai có hiệu quả công tác trợ giúp pháp lý, giải quyết đúng quy định các yêu cầu bồi thường nhà nước và yêu cầu tư pháp khác của người dân trên địa bàn.

Nghiên cứu phương án tăng cường số lượng và nâng cao năng lực đội ngũ trợ giúp viên pháp lý và người thực hiện trợ giúp pháp lý khác, góp phần nâng cao chất lượng các hoạt động trợ giúp pháp lý phục vụ người dân. Triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền về công tác thống kê, cập nhật cơ sở dữ liệu quốc gia về công tác bồi thường Nhà nước và các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, công tác tham gia tập huấn chuyên sâu về Công ước CAT.

*- Phân công thực hiện: Phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp các phòng, ban, ngành, UBND các xã, phường thực hiện.*

*Thời gian thực hiện: Thường xuyên.*

Giải quyết nhanh chóng, đúng quy định của pháp luật đối với các yêu cầu bồi thường Nhà nước, nhất các yêu cầu bồi thường từ phía nạn nhân của các hành vi bức cung, dùng nhục hình, làm chết người, gây thương tích hoặc gây tổn hại sức khỏe của người khác trong khi thi hành công vụ, mua chuộc hoặc cưỡng ép người khác trong việc khai báo, cung cấp tài liệu, bắt, giữ hoặc giam người trái pháp luật (gọi tắt là hành vi tra tấn).

*- Phân công thực hiện: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, phường triển khai thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ.*

*- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.*

**1.2.** Thực hiện tốt công tác tiếp nhận, xử lý các vụ việc liên quan đến hành vi tra tấn trên địa bàn thành phố

Nâng cao hiệu quả công tác tiếp nhận, giải quyết tin báo, tố giác tội phạm, kiến nghị khởi tố, đơn khiếu nại, đơn tố cáo và tập trung đẩy mạnh công tác điều tra, truy tố, xét xử theo đúng quy định của pháp luật các vụ việc liên quan đến hành vi tra tấn xảy ra trên địa bàn thành phố.

Tăng cường hoạt động thanh tra, kiểm tra, giám sát, theo dõi, đánh giá công tác của các cơ quan thực thi pháp luật trong giải quyết các vụ việc liên quan đến hành vi tra tấn và công tác điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án hình sự, kịp thời phát hiện những sai sót, chấn chỉnh các vi phạm.

Thực hiện tốt công tác thống kê, cập nhật cơ sở dữ liệu quốc gia về tình hình tiếp nhận, giải quyết khiếu nại, tố cáo, điều tra, truy tố, xét xử các tội phạm liên quan đến hành vi tra tấn; số liệu về công tác bồi thường thiệt hại và hỗ trợ nạn nhân bị tra tấn (nếu có) trên địa bàn thành phố.

- *Phân công thực hiện: Công an thành phố, Viện kiểm sát nhân dân thành phố, Tòa án nhân dân thành phố thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ.*

- *Thời gian thực hiện: Thường xuyên.*

### **1.3. Đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất phục vụ công tác thực thi pháp luật**

Tiếp tục xây dựng kế hoạch đầu tư, nâng cấp, cải tạo, sửa chữa, hoàn thiện cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ chuyên môn của các cơ quan trực tiếp giải quyết khiếu nại, tố cáo, điều tra, truy tố, xét xử, thi hành tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự; tăng cường sử dụng, ứng dụng công nghệ, kỹ thuật hiện đại trong công tác công vụ. Nhất là cơ sở vật chất phục vụ thực hiện việc ghi âm, ghi hình có âm thanh; bảo quản, lưu trữ, khai thác, sử dụng kết quả ghi âm, ghi hình có âm thanh trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử theo quy định của Bộ luật Tố tụng hình sự.

- *Phân công thực hiện: Công an thành phố, Viện Kiểm sát nhân dân thành phố, Tòa án nhân dân thành phố chủ động cân đối nguồn ngân sách của đơn vị để triển khai thực hiện theo thẩm quyền.*

- *Thời gian thực hiện: Thường xuyên.*

## **2. Tiếp tục nâng cao hiệu quả việc thi hành các quy định về bảo đảm quyền, chế độ của người bị tạm giữ, tạm giam, người chấp hành án, người bị áp dụng biện pháp xử lý hành chính.**

- Thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách của người bị tạm giữ, người bị tạm giam, người chấp hành án, người bị áp dụng biện pháp xử lý hành chính theo đúng quy định. Đặc biệt phải bảo đảm quyền được tiếp cận người bào chữa; quyền được xem xét tính hợp pháp của quyết định bắt, tạm giữ, tạm giam; chế độ, điều kiện giam giữ của người bị kết án... theo đúng quy định của Pháp luật Việt Nam và các điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên. Theo đó góp phần giảm tỷ lệ kháng cáo, kháng nghị, giảm tỷ lệ oan sai, yêu cầu bồi thường nhà nước theo từng năm.

- Nghiên cứu phương án bố trí, sắp xếp cán bộ quản lý nhà tạm giữ phù hợp với thực tiễn công tác; có kế hoạch đào tạo nâng cao năng lực định kỳ của cán bộ quản lý nhà tạm giữ. Đảm bảo số lượng cán bộ quản lý nhà tạm giữ đáp ứng được khối lượng công việc; số lượng và chất lượng cán bộ quản lý nhà tạm giữ được đào tạo, tập huấn chuyên môn, đạo đức nghề nghiệp, nhất là kỹ năng phòng, chống tra tấn được nâng cao.

- Có phương án bố trí, sắp xếp đội ngũ y bác sĩ trong nhà tạm giữ phù hợp thực tiễn; đội ngũ y, bác sĩ đáp ứng công tác chăm sóc sức khỏe cho can, phạm nhân, được đào tạo, tập huấn chuyên môn, đạo đức nghề nghiệp, nhất là kỹ năng nhận biết, phát hiện các trường hợp bị tra tấn, ngược đãi được nâng cao.

*Phân công thực hiện: Công an thành phố chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan thực hiện.*

*Thời gian thực hiện: Thường xuyên.*

### **3. Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, phổ biến các nội dung Công ước CAT và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn**

**3.1.** Tiếp tục triển khai có hiệu quả các chương trình, kế hoạch của tỉnh đã ban hành về thực thi Công ước CAT và công tác tuyên truyền, đấu tranh bảo vệ Nhân quyền

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 167/KH-UBND ngày 01/6/2015 của UBND tỉnh Bắc Kạn về triển khai thực hiện Quyết định số 364/QĐ-TTg ngày 17/3/2015 ngày 17/3/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt kế hoạch triển khai thực hiện Công ước của Liên hợp quốc về chống tra tấn và các hình thức đối xử hoặc trừng phạt tàn bạo, vô nhân đạo hoặc hạ nhục con người; Kế hoạch số 158/KH-UBND ngày 24/4/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn về thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; Kế hoạch số 874/KH-UBND ngày 27/12/2022 về triển khai thực hiện Đề án truyền thông về quyền con người ở Việt Nam trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

*- Phân công thực hiện: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, phường triển khai thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ.*

*- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.*

**3.2.** Tiếp tục tổ chức và đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền phổ biến, giáo dục, tập huấn về Công ước CAT, pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn đến cán bộ, công chức và Nhân dân trên địa bàn.

Tổ chức các hội nghị tuyên truyền, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về chuyên môn, đạo đức nghề nghiệp trong thực thi Công ước CAT và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn cho công chức, viên chức, Nhân dân trên địa bàn, bao gồm nhóm đối tượng dễ bị tổn thương bằng các ngôn ngữ dân tộc khác nhau. Thực hiện công tác nghiên cứu, đóng góp ý kiến vào dự thảo các văn bản liên quan đến công tác triển khai thực hiện Công ước CAT và các khuyến nghị phù hợp của Ủy ban chống tra tấn; cung cấp thông tin, tài liệu (khi có yêu cầu) để đóng góp, xây dựng Bộ tài liệu tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Công ước CAT, pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn và các nỗ lực, thành tựu nổi bật khác của Việt Nam đã đạt được trong phòng, chống tra tấn.

*- Phân công thực hiện: Phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp với các ban, ngành liên quan và UBND các xã, phường thực hiện.*

*- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.*

Tăng cường các hoạt động truyền thông đối ngoại, đa dạng hóa hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục và đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, phương tiện truyền thông hiện đại trong các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, tập huấn về Công ước CAT, pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn và về những nỗ lực, thành tựu của Việt Nam trong thực thi Công ước CAT.

*- Phân công thực hiện: Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông,*

*Phòng Văn hoá - Thông tin, đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy chủ trì phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan thực hiện.*

*- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.*

**3.3.** Triển khai thực hiện các hoạt động tuyên truyền, phổ biến nội dung Công ước CAT, các quy định của pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn đến cán bộ, chiến sĩ trực tiếp thực hiện công tác thực thi pháp luật.

Cử cán bộ tham gia, tổ chức các hội nghị, lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, kinh nghiệm về chuyên môn, nghiệp vụ trong thực thi Công ước CAT và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn cho cán bộ, chiến sĩ trực tiếp làm công tác điều tra, truy tố, xét xử, thi hành tạm giữ, tạm giam; thi hành án hình sự; báo cáo viên pháp luật và cán bộ làm công tác pháp chế.

Đẩy mạnh công tác giáo dục ý thức kỷ luật, kỷ cương, đạo đức công vụ, quy trình công tác trong thực thi công vụ đối với cán bộ, chiến sĩ, trực tiếp làm công tác điều tra, truy tố, xét xử, thi hành tạm giữ, tạm giam và thi hành án hình sự.

*- Phân công thực hiện: Công an thành phố, Viện Kiểm sát nhân dân thành phố, Tòa án nhân dân thành phố triển khai thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ.*

*- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.*

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện do ngân sách Nhà nước đảm bảo và được bố trí trong dự toán chi ngân sách Nhà nước hằng năm của các phòng, ban, ngành, UBND xã phường theo phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn hợp pháp khác.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Các phòng, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, phường theo chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện 01 năm trước ngày 10/12 hằng năm (*lồng ghép theo báo cáo thực hiện Quyết định số 364/QĐ-TTg ngày 17/3/2015 của Thủ tướng Chính phủ*) gửi Ủy ban nhân dân thành phố (qua Công an thành phố) để tổng hợp.

**2.** Giao Công an thành phố theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các phòng, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, phường triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này; định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định./.

**Nơi nhận:**

*Gửi bản điện tử:*

- UBND tỉnh;     } (thay b/c)
- Công an tỉnh;   }
- TT Thành ủy, HĐND, UBND TP;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể TP (t/hiện);
- UBND các xã, phường (t/hiện);
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Hoàng Hà Bắc**